[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 24.12.2019
	№ 4153

                                                        г.Боровичи

Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты
труда руководителей муниципальных казенных, бюджетных и

автономных учреждений, подведомственных комитету культуры

Администрации Боровичского муниципального района и
Администрации Боровичского муниципального района
В целях упорядочения оплаты труда руководителей муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений, подведомственных комитету культуры Администрации Боровичского муниципального района и       Администрации Боровичского муниципального района, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от              6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях оплаты труда руководителей муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений, подведомственных  комитету  культуры  Администрации  Боровичского муниципального района и Администрации Боровичского муниципального района (далее Положение).

2. Постановление вступает в силу с 01 марта 2020 года.

3. Отделу муниципальной службы Администрации муниципального района привести в соответствие с Положением порядок и условия оплаты труда руководителей муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений,  подведомственных  комитету  культуры  Администрации Боровичского муниципального района и Администрации Боровичского муниципального района, предусмотренные трудовыми договорами.

4. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная         искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте        Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района
  И.Ю. Швагирев

кн
Утверждено

постановлением Администрации

муниципального района
от 24.12.2019 № 4153
Положение
о порядке и условиях оплаты труда руководителей муниципальных
казенных, бюджетных и автономных учреждений, подведомственных

комитету культуры Администрации Боровичского муниципального

района и Администрации Боровичского муниципального района

1. Основные положения

Настоящее Положение регулирует оплату труда руководителей муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений, подведомственных комитету культуры Администрации Боровичского муниципального района и Администрации Боровичского муниципального района (далее руководители муниципальных учреждений) при заключении с ними трудовых договоров.

2. Оплата труда руководителей муниципальных учреждений

Оплата труда руководителей муниципальных учреждений состоит из:

1) должностного оклада;

2) стимулирующих выплат, в том числе:

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

ежемесячных надбавок к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы;

ежемесячной премии;

премии за результаты финансово-хозяйственной деятельности учреждения по итогам работы за квартал;

единовременных премий;

материальной помощи.

Должностной оклад, виды стимулирующих выплат устанавливаются в трудовом договоре.

3. Определение должностного оклада руководителей

    муниципальных учреждений

Должностной оклад руководителей муниципальных учреждений, определяемый трудовыми договорами, устанавливается с учетом коэффициентов к базовому окладу по формуле:

Должностной оклад = базовый оклад х (1+k1+k2+k3+k4+k5)

Базовый оклад для всех руководителей установлен в размере                     17000 рублей в месяц.
2

Коэффициенты к базовому окладу устанавливаются по следующим критериям:

k1 – за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

k2 – за повышенный уровень ответственности за безопасность объектов и людей;

k3 –при списочной численности сотрудников учреждения более 50 человек;

k4 –при наличии большого количества отдельно стоящих зданий (более 3-х);

k5 – при наличии почетного звания.

Коэффициенты к базовому окладу устанавливаются для каждого руководителя муниципального учреждения распоряжением Администрации муниципального района в следующих размерах:

k1 – 0,1;

k2 – 0,05 – при наличии школьных автобусов, предотвращении чрезвычайных ситуаций; 0,2 – при содержании объектов инфраструктуры города и района: мосты, в том числе подвесные, автодороги, знаки, водоёмы, аварийные деревья и т.д.;

k3 – 0,1 – при списочной численности сотрудников учреждения от 50 до 60 человек; 0,2 – при списочной численности сотрудников учреждения от 61 человека и более;

k4 – 0,2;

k5 – 0,1.

4. Виды стимулирующих выплат, их предельные размеры

Руководители муниципальных учреждений имеют право на получение следующих стимулирующих выплат:

4.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается в процентах к должностному окладу в следующих размерах:

	Стаж работы
	Размер надбавки (%)

	от 1 до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

Установление стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, и определение её размера осуществляется комиссией Администрации муниципального района по установлению стажа работы и размера надбавки к должностному окладу за выслугу лет.
3

В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, кроме стажа работы в данном предприятии на должности руководителя, включается:

время нахождения (в том числе в льготном исчислении) на действительной военной службе (в органах внутренних дел) лиц офицерского состава;

время нахождения на государственной и муниципальной службе;

время работы на должностях руководителей в организациях всех форм собственности, но не более 5 лет.

Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка;

4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается до 100% к должностному окладу:

	№

п/п
	Критерии интенсивности и высоких результатов работы
	Установленный размер интенсивности и высоких результатов работы, %
	Наименование учреждения,
к которому применяется данный критерий

	1
	2
	3
	4

	1.
	Интенсивность работы в выходные и праздничные дни (контроль за работой подрядчиков, обстановки в городе и районе)
	60
	МКУ «Центр по работе с населением»,

МКУ «Служба заказчика Боровичского муниципального района»,

МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Боровичского муниципального района»

	2.
	Интенсивность работы в выходные и праздничные дни (общегородские и иные мероприятия развлекательного, спортивного характера)
	60
	МБУК «Центр культурного развития «Боровичи»,

МАУК ««Межпоселенческий Дом народного творчества»

	55
	МБМУ «Молодежный центр» им. В.Н. Огонькова

	30
	МБУ ДО ««Боровичская детская школа искусств им.А.К.Лядова»,

МАСУ «Центр физической культуры и спорта – «Боровичи»

	20
	МБУК «Городская централизованная библиотечная система»

	5
	МБУК «Межпоселенческое культурно-библиотечное объединение»

4

	1
	2
	3
	4

	3.
	Большой объем закупок путем проведения аукционов и конкурсов (более 15 единиц за год)
	10
	МКУ «Центр по работе с населением»,

МКУ «Служба заказчика Боровичского муниципального района»,

МКУ «Центр финансово-методического обслуживания»

	4.
	Объем финансового обеспечения по бюджетной смете от 200 млн. руб. до 300 млн. руб.
	10
	МКУ «Центр по работе с населением»

	30
	МКУ «Служба заказчика Боровичского муниципального района»

	Наличие образовательного процесса
	10
	МБУДО «Боровичская детская школа искусств им.А.К.Лядова»

	5.
	Исполнение полномочий учредителя и обслуживание учреждений
	35
	МКУ «Центр финансово-методического обслуживания»

	30
	МКУ «Центр обслуживания учреждений культуры Боровичского муниципального района»

	6.
	Поступление внебюджетных средств от 600 тыс. руб. до 3000 тыс. руб.
	10
	МБМУ «Молодежный центр» им. В.Н. Огонькова,

МАСУ «Центр физической культуры и спорта – «Боровичи»,
МБУК «Межпоселенческое культурно-библиотечное объединение»»

	7.
	Поступление внебюджетных средств более 3000 тыс. руб.
	40
	МБУК «Центр культурного развития «Боровичи»,
МАУК «Межпоселенческий Дом народного творчества»,

МБУДО «Боровичская детская школа искусств им.А.К.Лядова»

4.3. Ежемесячная премия устанавливается в размере до 50% должностного оклада. Критерии и размер ежемесячного премирования:
	№

п/п
	Критерии ежемесячного премирования
	Размер,%

	1
	2
	3

	1.
	Отсутствие фактов нарушения трудовой дисциплины
	10

	2.
	Отсутствие обоснованных жалоб граждан
	10

	3.
	Выполнение поручений Главы муниципального района и его заместителей, органов, выполняющих полномочия учредителя – качественно и в установленный срок
	10

	4.
	Отсутствие фактов финансовых нарушений при ведении финансово-хозяйственной деятельности (информация по результатам актов и заключений контрольно-ревизионного отдела Комитета финансов, Контрольно-счетной палаты Боровичского района, представлений прокуратуры и т.д.)
	20

5

4.4. Премии за результаты финансово-хозяйственной деятельности учреждения по итогам работы за квартал устанавливаются Главой муниципального района на основании отчета о показателях финансово-хозяйственной деятельности учреждения (Приложение к настоящему Положению) в размере, не превышающем одного должностного оклада, с учетом  критериев премирования руководителей муниципальных учреждений за квартал, за счет средств фонда оплаты труда;
Основаниями невыплаты премии полностью или частично руководителям муниципальных учреждений являются:

ненадлежащее и (или) несвоевременное исполнение должностных обязанностей;

применение дисциплинарного взыскания;
4.5. Единовременная премия в размере до одного должностного оклада выплачивается не чаще одного раза в год к профессиональным праздникам;

4.6. Материальная помощь в размере минимального размера оплаты труда в Российской Федерации выплачивается в связи с рождением ребенка, смертью члена семьи (супруг, супруга), близких родственников (родители, дети), утратой личного имущества в результате пожара, стихийного бедствия, потребностью в лечении, юбилейными датами (50 лет и далее через 5 лет).
5. Заключительные положения

Оплата труда руководителей муниципальных учреждений производится за счет средств муниципальных учреждений.

Материальная помощь не учитывается при определении среднего заработка руководителя муниципального учреждения.

На руководителей муниципальных учреждений не распространяются положения локальных нормативных актов муниципальных учреждений, регулирующих систему оплаты труда и стимулирующих выплат работникам учреждений.

_________________________

Приложение

к Положению о порядке и условиях
оплаты труда руководителей муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений, подведомственных комитету культуры Администрации Боровичского муниципального района и Администрации Боровичского муниципального района
ОТЧЕТ

о показателях финансово-хозяйственной деятельности учреждения

(наименование учреждения)

за ____ квартал 20__г.

	№ п/п
	Критерии для квартального премирования
	Ед. изм.
	Значение показателя

	1
	2
	3
	4

	1.
	Сумма просроченной кредиторской задолженности по состоянию на конец отчетного квартала:
	руб.

	1.1.
	по заработной плате

	1.2.
	по НДФЛ

	1.3.
	по страховым взносам во внебюджетные фонды

	1.4.
	по коммунальным услугам

	2.
	Выполнение целевого показателя по средней заработной плате работников (в случае его установления) по факту
	руб.

	2.1.
	Справочно: размер установленного на отчетный квартал целевого показателя по средней заработной плате

	3.
	Размер среднедневного заработка в отчетном квартале:
	руб.

	3.1.
	руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера

	3.2.
	работников учреждения, кроме указанных в п.3.1

	4.
	Сумма административных штрафов, наложенных в отчетном квартале государственными надзорными органами (МВД, прокуратурой, УФАС, налоговой инспекцией, органами пожарного надзора, природопользования, санитарно-эпидемиологического надзора и т.д.):
	руб.

	4.1.
	на руководителя (на должностное лицо)

	4.2.
	на учреждение (на юридическое лицо)

	5.
	Проведение мероприятий, направленных на экономию бюджетных и внебюджетных средств:
	руб.

	5.1.
	Количество заключенных контрактов по результатам проведения в отчетном квартале аукционов, конкурсов, запросов котировок
	ед.

2

	1
	2
	3
	4

	5.2.
	Иные мероприятия (установка приборов учета, использование оптимальных налоговых режимов, применение привентивных мер начисления пени поставщиками и подрядчиками путем заключения соглашений о рассрочке платежей и т.д.) – указать конкретные мероприятия

	6.
	Сумма внебюджетных средств, направленных на оплату коммунальных услуг в отчетном квартале
	руб.

	7.
	Изменение штатной численности учреждения (сокращение, увеличение штата) в отчетном квартале, указать должности (профессии)
	ставки

	8.
	Сумма добровольных пожертвований, полученных по факту в отчетном квартале от физических и юридических лиц
	руб.

	9.
	Сумма доходов, полученных по факту в отчетном квартале от платных услуг
	руб.

	10.
	Иные показатели и мероприятия (указать конкретно), связанные с эффективным ведением финансово-хозяйственной деятельности и развитием учреждения, проявлением инициативы, творческого подхода руководителя

___________________________